ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO SUL

1

ATA Nº 007/2021

Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, reuniram-se

nas dependências da Câmara Municipal, o Poder Legislativo de Boa Vista do Sul, para

Sessão Ordinária, sob a presidência do Senhor Antiago Rabaioli, os Vereadores: Antonio

Remonti, Glademir Manica, Ivania Morelatto Salvi, Manaila Brambilla Guaragni, Morgana

Zarpelon, e Vital Bassano Radavelli, registrou-se também a ausência das vereadoras

Ediane Brambilla Tressoldi e Patrícia Lúcia Bagatini. Feita a chamada, constatado o

número legal, o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a

Sessão Ordinária. Na sequência, o Presidente registrou a presença da Assessora Jurídica

Rosângela Bissolotti, da Assistente Administrativa Iara Celoi Berte Emer. Ata: Foi

dispensada a leitura das Atas nº 004/2021 – Audiência Pública Metas Fiscais, nº 005/2021

– Audiência Pública Gestão em Saúde e nº 006 da Sessão Ordinária do dia 23 de

fevereiro de 2021 foram colocadas em discussão, e colocadas em votação, as atas foram

aprovadas por unanimidade do plenário, ressalvado o direito à retificação, conforme art.

51 do Regimento Interno desta casa Legislativa. O Vereador poderá exercer o direito à

retificação, que deverá ser feito por escrito, por meio de requerimento, a fim de constar na

Ata seguinte. Expediente do Legislativo: Indicação Nº 014/2021 – “...que o poder

executivo providencie a compra e a distribuição da vacina contra o Covid-19, objetivando

garantir a cobertura total de toda a população do Município. Expediente do Executivo:

Não tivemos. Intervalo. Reiniciando a sessão e voltando aos trabalhos, passou-se para o

Grande Expediente, a vereadora Morgana Zarpelon – MDB fez uso da tribuna para falar

sobre sua indicação feita juntamente com seus colegas Manaíla Brambilla Guaragni –

PTB e Vital Bassano Radavelli – PDT, e aproveitou para parabenizar as mulheres pela

passagem do seu dia no próximo dia 08 de março. Ordem do Dia: Poder Legislativo –

Não tivemos.   Poder Executivo – Foram colocados em discussão e em votação os

seguintes projetos, PROJETO DE LEI N° 011/2021  – “CRIA O SISTEMA MUNICIPAL DE

ENSINO DE BOA VISTA DO SUL.”, e mensagem retificativa ao PL nº 011/2021.

PROJETO DE LEI N° 012/2021 – “CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –

file:///C:/Users/User/Documents/CÂMARA%202021/PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-007-2021.%20Contratação%20temporária%20de%20Professor.%20Séries%20Iniciais.pdf
file:///C:/Users/User/Documents/CÂMARA%202021/PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-007-2021.%20Contratação%20temporária%20de%20Professor.%20Séries%20Iniciais.pdf

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO SUL

2

CME. REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 86, DE 08 DE OUTUBRO DE 1997 E A LEI

MUNICIPAL Nº 321, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2001. PROJETO DE LEI N° 013/2021 –

“ALTERA O INCISO III DO § 1º DO ART. 4º, O § ÚNICO DO ART. 5º E O ART. 44, DA

LEI MUNICIPAL Nº 624, DE 18 DE MAIO DE 2011, QUE DISPÕE SOBRE A

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA DE BOA VISTA DO SUL.”

PROJETO DE LEI Nº 014/2021 – “EXTINGUE OS CARGOS EM COMISSÃO DE CHEFE

DO SETOR PEDAGÓGICO E DE ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

E DE ICMS. ALTERA O PADRÃO DE VENCIMENTO DO CARGO EM COMISSÃO DE

CHEFE DO SETOR DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS.” PROJETOS DE LEI Nº

015, 016, 017, 018 E 019/2021 – “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR

PESSOAL, EM CARÁTER TEMPORÁRIO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.”

PROJETO DE LEI Nº 020/2021 – “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR

CONVÊNIO COM O MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR/RS, OBJETIVANDO O

COMPARTILHAMENTO DE TRANSPORTE PARA ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS.

Todos os projetos de Lei foram APROVADOS por unanimidade. Correspondências

Recebidas: Não tivemos. Assuntos Gerais: O presidente colocou a palavra à disposição:

o vereador Glademir Manica – PSDB pediu a palavra para falar a respeito da Indicação nº

014 feita pelos colegas para a compra de vacinas, e que ele já havia falado com o prefeito

que esclareceu que já estão sendo providenciado os trâmites para a compra da mesma.

Nada mais havendo a tratar e ninguém mais ter a expor, o Presidente convocou todos os

Edis para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 16 de março às dezoito

horas, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Agradeceu ao comparecimento

de todos e deu por encerrada a presente Sessão da qual eu, Iara Celoi Berte Emer

assistente administrativa, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai pelo Senhor

Presidente e demais Vereadores assinada.

file:///C:/Users/User/Documents/CÂMARA%202021/PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-007-2021.%20Contratação%20temporária%20de%20Professor.%20Séries%20Iniciais.pdf
file:///C:/Users/User/Documents/CÂMARA%202021/PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-008-2021.%20Altera%20dispositivo%20da%20Lei%20390.2003.pdf
file:///C:/Users/User/Documents/CÂMARA%202021/PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-008-2021.%20Altera%20dispositivo%20da%20Lei%20390.2003.pdf
file:///C:/Users/User/Documents/CÂMARA%202021/PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-008-2021.%20Altera%20dispositivo%20da%20Lei%20390.2003.pdf
file:///C:/Users/User/Documents/CÂMARA%202021/PROJETO%20DE%20LEI%20-%20EXECUTIVO/PL-008-2021.%20Altera%20dispositivo%20da%20Lei%20390.2003.pdf